УИД: 76RS0014-02-2020-000040-67 Дело №1-32/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 21 февраля 2020 года

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Даниловой М.Е., 

подсудимого / гражданского ответчика ФИО1,

защитника Пчелинцева А.А., представившего удостоверение адвоката АПЯО № и ордер №, 

при секретаре Корнилове М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 07.02.2019 г. по 06.08.2019 г.,

обвиняемого по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновен в 32 мошенничествах, 18 из которых совершены с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании он согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением в следующем:

1) ФИО1 15.02.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже топливного насоса высокого давления для автомобиля «Мерседес», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять деталь для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 26.02.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 1, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 1 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии топливный насос высокого давления для автомобиля «Мерседес», тем самым обманув ФИО 1 и введя последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 1, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ топливного насоса высокого давления для автомобиля «Мерседес», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 27.02.2018 г. перевел ФИО1 деньги в сумме 6000 рублей с банковской карты № на абонентский номер телефона №, используемый ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 1 денежные средства в сумме 6000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 1 материальный ущерб.

2) Он же, ФИО1, 25.03.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже опорных лап для автомобиля «МАЗ», при этом осознавая, что у него указанных деталей нет, заранее не имея намерения направлять опорные лапы для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 30.03.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 2, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, 30.03.2018 г. посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 2 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется в наличии опорные лапы для автомобиля «МАЗ», тем самым обманув ФИО 2 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 2, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ опорных лап для автомобиля «МАЗ» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 30.03.2018 г. перевел ФИО1 деньги в сумме 7000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 2 денежные средства в сумме 7000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 2 материальный ущерб.

3) Он же, ФИО1, 18.03.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже багажника для автомобиля «Ниссан Патрол», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 05.04.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 3, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 3 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию, что у него имеется в наличии багажник для автомобиля «Ниссан Патрол», тем самым обманув ФИО 3 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 3, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ багажника для автомобиля «Ниссан Патрол» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 05.04.2018 г. перевел ФИО1 деньги в сумме 15000 рублей с расчетного счета № банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 3 денежные средства в сумме 15000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 3 значительный материальный ущерб.

4) Он же, ФИО1, 28.04.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже колена на комбайн «Лексион», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 03.05.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 4, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 4 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется в наличии колено на комбайн «Лексион», тем самым обманув ФИО 4 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 4 поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ колена на комбайн «Лексион» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 03.05.2018 г. перевел ФИО1 деньги в сумме 8000 рублей через операционную кассу № 

<

данные изъяты> на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 4 денежные средства в сумме 8000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 4 значительный материальный ущерб.

5) Он же, ФИО1, 12.05.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже фар на автомобиль «Тойота», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 14.05.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 5, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 5 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется в наличии фары на автомобиль «Тойота», тем самым обманув ФИО 5 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 5, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ фар на автомобиль «Тойота» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 14.05.2018 г. перевел ФИО1 деньги в сумме 20000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 5 20000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО 5 значительный материальный ущерб.

6) Он же, ФИО1, 11.05.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже 6 насосов гидроусилителя руля для автомобиля «ГАЗ-66», при этом осознавая, что у него указанных насосов нет, заранее не имея намерения направлять их покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 21.05.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 6, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 6 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеются в наличии 6 насосов гидроусилителя руля для автомобиля «ГАЗ-66», тем самым обманув ФИО 6 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 6, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ 6 насосов гидроусилителя руля для автомобиля «ГАЗ-66» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 21.05.2018 г. в 14 часов 24 минуты перевел ФИО1 10000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 6 10000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 6 материальный ущерб.

7) Он же, ФИО1, 12.05.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже фар и поворотников для автомобиля «Волга», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 23.05.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 7, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 7 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеются в наличии фары и поворотники для автомобиля «Волга», тем самым обманув ФИО 7 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 7, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ фар и поворотников для автомобиля «Волга» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 23.05.2018 г. перевел ФИО1 8000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 7 8000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 7 значительный материальный ущерб.

8) Он же, ФИО1, 15.05.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже защиты двигателя для автомобиля «Фольксваген», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 01.06.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 8, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 8 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется в наличии защита двигателя для автомобиля «Фольксваген», тем самым обманув ФИО 8 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 8, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ защиты двигателя для автомобиля «Фольксваген» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 01.06.2018 г. в 10 часов 32 минуты перевел ФИО1 10000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 8 10000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 8 материальный ущерб.

9) Он же, ФИО1, 25.05.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже капота для автомобиля «Рено Флюенс», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 01.06.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 9, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 9 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется в наличии капот для автомобиля «Рено Флюенс», тем самым обманув ФИО 9 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 9, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ капота для автомобиля «Рено Флюенс» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 01.06.2018 г. в 09 часов 50 минут перевел ФИО1 7000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 9 7000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 9 значительный материальный ущерб.

10) Он же, ФИО1, 27.05.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже сидений для автомобиля «Вольво», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 08.06.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 10, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 10 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеются в наличии сиденья для автомобиля «Вольво», тем самым обманув ФИО 10 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 10, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ сидений для автомобиля «Вольво» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 10.06.2018 г. перевел ФИО1 5000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 10 5000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 10 значительный материальный ущерб.

11) Он же, ФИО1, 31.05.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже магнитолы для автомобиля марки «Скания», при этом осознавая, что у него указанной магнитолы нет, заранее не имея намерения направлять магнитолу покупателю после проведения последним оплаты. После этого ФИО1 10.06.2018 посредством мобильной связи, используя абонентский №, вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 11, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 11 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется в наличии магнитола для автомобиля марки «Скания», тем самым обманув ФИО 11 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 11, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ магнитолы для автомобиля «Скания» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 10.06.2018 г. перевел ФИО1 3000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 11 3000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 11 материальный ущерб на указанную сумму.

12) Он же, ФИО1, 06.06.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже оси балансира для автомобиля «МАЗ 5516», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 15.06.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 12, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 12 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется в наличии ось балансира для автомобиля «МАЗ 5516», тем самым обманув ФИО 12 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 12, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ оси балансира для автомобиля «МАЗ 5516» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 15.06.2018 г. в 16 часов 22 минуты перевел ФИО1 7000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 12 7000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 12 значительный материальный ущерб.

13) Он же, ФИО1, 20.06.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже домкрата, при этом осознавая, что у него указанного домкрата нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 20.06.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 13, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 13 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии домкрат, тем самым обманув ФИО 13 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 13, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ домкрата и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 20.06.2018 г. перевел ФИО1 5000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 13 5000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 13 значительный ущерб на указанную сумму.

14) Он же, ФИО1, 09.07.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «аvito.ru» объявление о продаже генератора для двигателя «Катерпиллер», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 09.07.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 14, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, посредством мобильной связи, в ходе разговора по телефону с ФИО 14 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеется генератор для двигателя «Катерпиллер», тем самым обманув ФИО 14 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 14, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ генератора для двигателя и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 09.07.2018 г. перевел ФИО1 8000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 14 8000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 14 значительный материальный ущерб.

15) Он же, ФИО1, 16.04.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «аvito.ru» объявление о продаже кузовных крыльев для автомобиля «Скания 113М», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 14.07.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 15, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, посредством мобильной связи, в ходе разговора по телефону с ФИО 15 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеются кузовные крылья для автомобиля «Скания 113М», тем самым обманув ФИО 15 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 15, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ кузовных крыльев и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 15.07.2018 г. перевел ФИО1 8000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 15 8000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 15 материальный ущерб.

16) Он же, ФИО1, 04.07.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже крыльев для автомобиля «Ауди А8», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 17.07.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 16, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 16 ФИО1 сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что у него имеются в наличии крылья для автомобиля «Ауди А8», тем самым обманув ФИО 16 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 16, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ крыльев для автомобиля «Ауди А8» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 17.07.2018 г. в 18 часов 11 минут перевел ФИО1 8000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 16 8000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 16 значительный материальный ущерб.

17) Он же, ФИО1, 17.09.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже двухконтурного тормозного крана для автомобиля «ЗИЛ 130», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 21.09.2018 г. посредством мобильной связи вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 17 оглы. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи, используя абонентский № в ходе разговора по телефону с ФИО 17 оглы, использующему абонентский №, ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии двухконтурный тормозной кран для автомобиля «ЗИЛ 130» в количестве 10 штук, тем самым обманув ФИО 17 оглы и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 17 оглы, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ двухконтурного тормозного крана для автомобиля «ЗИЛ 130» в количестве 5 штук и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 21.09.2018 г. в 10 часов 29 минут перевел ФИО1 10000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 17 оглы 10000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 17 оглы значительный материальный ущерб.

18) Он же, ФИО1, 17.09.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже головки для двигателя автомобиля «Мерседес», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 22.09.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 18, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 18 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии головка для двигателя автомобиля «Мерседес», тем самым обманув ФИО 18 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 18, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ головки для двигателя автомобиля «Мерседес» и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 22.09.2018 г. в 14 часов 27 минут перевел ФИО1 8000 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 18 8000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 18 значительный материальный ущерб.

19) Он же, ФИО1, 19.09.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже фары для автомобиля «Кадиллак Эскалейд», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 25.09.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 19, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 19 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии фара для автомобиля «Кадиллак Эскалейд», тем самым обманув ФИО 19 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 19, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ фары для автомобиля «Кадиллак Эскалейд», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 25.09.2018 г. перевел ФИО1 10 рублей в 12 часов 42 минуты, а затем в 13 часов 30 минут 9990 рублей со своей банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 19 10000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 19 значительный материальный ущерб.

20) Он же, ФИО1, 22.09.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже фары для автомобиля «DAFXF 105», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 28.09.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 20, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 20 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии фара для автомобиля «DAFXF 105», тем самым обманув ФИО 20 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 20, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ фары для автомобиля «DAFXF 105», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 28.09.2018 г. перевел ФИО1 5000 рублей в 12 часов 38 минут, с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 20 5000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 20 значительный материальный ущерб.

21) Он же, ФИО1, 09.09.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже колеса для автомобиля «Ауди», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 28.09.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 21, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 21 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии колесо для автомобиля «Ауди», тем самым обманув ФИО 21 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 21, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ колеса для автомобиля «Ауди», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 28.09.2018 г. перевел ФИО1 2500 рублей в 11 часов 28 минут, с расчетного счета № банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 21 2500 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 21 материальный ущерб на указанную сумму.

22) Он же, ФИО1, 25.09.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже запчастей для погрузчика, при этом осознавая, что у него указанных деталей нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 27.09.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 22, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 22 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии дверь для погрузчика, тем самым обманув ФИО 22 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 22, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ двери для погрузчика, и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 28.09.2018 г. перевел ФИО1 3000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 22 3000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 22 материальный ущерб на указанную сумму.

23) Он же, ФИО1, 07.10.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже панели приборов для трактора МТЗ, при этом осознавая, что у него указанных деталей нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 08.10.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 23, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 23 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии дверь для погрузчика, тем самым обманув ФИО 23 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 23, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ панели приборов для трактора МТЗ, и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 08.10.2018 г. в 14 часов 59 минут перевел ФИО1 5000 рублей с банковской карты № на номер телефона №, используемый ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 23 5000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 23 материальный ущерб на указанную сумму.

24) Он же, ФИО1, 15.10.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже дисков для автомобиля Жигули, при этом осознавая, что у него указанных деталей нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 16.10.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 24, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 24 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеются в наличии диски для автомобиля Жигули, тем самым обманув ФИО 24 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 24, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ дисков для автомобиля Жигули, и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 16.10.2018 г. в 19 часов 06 минут перевел ФИО1 500 рублей с банковской карты № и 4500 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 24 5000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 24 значительный материальный ущерб.

25) Он же, ФИО1, 17.07.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже головки блока цилиндров для двигателя для автомобиля «Опель», при этом осознавая, что у него указанных деталей нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 09.11.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 25, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 25 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии головки блока цилиндров для двигателя для автомобиля «Опель», тем самым обманув ФИО 25 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 25, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ головки блока цилиндров для двигателя для автомобиля «Опель», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 09.11.2018 г. в 15 часов 07 минут перевел ФИО1 4500 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 25 4500 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 25 материальный ущерб на указанную сумму.

26) Он же, ФИО1, 13.11.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже топливного насоса высокого давления для погрузчика, при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять деталь для погрузчика покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 13.11.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 26, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 26 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии топливный насос высокого давления для погрузчика, тем самым обманув ФИО 26 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 26, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ топливного насоса высокого давления для погрузчика, и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 13.11.2018 г. в 13 часов 28 минут перевел ФИО1 19300 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемого ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 26 19300 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 26 значительный материальный ущерб.

27) Он же, ФИО1, 20.07.2018 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже распределителя для трактора УН-053, при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 14.12.2018 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 27, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 27 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии распределитель для трактора УН-053, тем самым обманув ФИО 27 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 27, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ распределителя для трактора УН-053, и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 14.12.2018 г. в 11 часов 59 минут перевел ФИО1 3000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 27 3000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 27 материальный ущерб на указанную сумму.

28) Он же, ФИО1, 18.01.2019 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже торпедо для автомобиля, при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 20.01.2019 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомой ФИО 28, использующей абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 28 ФИО1 сообщил последней, что у него имеется в наличии торпедо для автомобиля «Тойота», тем самым обманув ФИО 28 и введя ее в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 28, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласилась произвести заказ торпедо для автомобиля Тойота, и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 20.01.2019 г. в 11 часов 29 минут перевела ФИО1 9000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 28 9000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 28 значительный материальный ущерб.

29) Он же, ФИО1, 18.01.2019 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже крыла для автомобиля «Volkswagen Golf 7», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 22.01.2019 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 29, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 29 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии крыло для автомобиля «Volkswagen Golf 7», тем самым обманув ФИО 29 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 29, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ крыла для автомобиля «Volkswagen Golf 7», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 22.01.2019 г. в 15 часов 20 минут перевел ФИО1 15000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 29 15000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 29 значительный материальный ущерб.

30) Он же, ФИО1, 23.01.2019 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже торпедо для автомобиля «Киа Соул», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 23.01.2019 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 30, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 30 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии торпедо для автомобиля «Киа Соул», тем самым обманув ФИО 30 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 30, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ торпедо для автомобиля «Киа Соул», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 26.01.2019 г. в 10 часов 04 минуты перевел ФИО12 1000 рублей, а затем 26.01.2019 г. в 17 часов 12 минут осуществил перевод ФИО1 9000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 30 10000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 30 материальный ущерб.

31) Он же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 26.01.2019 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже педали газа для автомобиля «Ивеко», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 26.01.2019 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 31, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 31 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии педаль газа для автомобиля «Ивеко», тем самым обманув ФИО 31 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 31, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ педали газа для автомобиля «Ивеко», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 28.01.2019 г. в 15 часов 46 минут перевел ФИО1 3000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 31 3000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 31 материальный ущерб.

32) Он же, ФИО1, 31.01.2019 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с целью улучшения своего благосостояния, разместил в сети «интернет» на сайте «avito.ru» объявление о продаже капота для автомобиля «Ауди», при этом осознавая, что у него указанной детали нет, заранее не имея намерения направлять запасную часть для автомобиля покупателю после проведения последним оплаты, имея желание получить денежные средства обманным путем с потенциальных покупателей. После этого ФИО1 02.02.2019 г. посредством мобильной связи, используя абонентский № вступил в телефонные переговоры с ранее ему незнакомым ФИО 32, использующим абонентский №. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени посредством мобильной связи в ходе разговора по телефону с ФИО 32 ФИО1 сообщил последнему, что у него имеется в наличии капот для автомобиля «Ауди», тем самым обманув ФИО 32 и введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений. ФИО 32, поверив ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, согласился произвести заказ капота для автомобиля «Ауди», и оплатить указанный заказ, вследствие чего, 04.02.2019 г. в 11 часов 39 минут перевел ФИО1 3000 рублей с банковской карты № на счет виртуальной банковской карты № 

<

данные изъяты>, используемой ФИО1. Похитив, таким образом, у ФИО 32 3000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО 32 материальный ущерб.

Подсудимый при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ в ходе производства предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании он согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без исследования доказательств. 

Данное ходатайство было поддержано защитником.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст.314 УПК РФ, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, он согласен с предъявленным обвинением, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали рассмотреть дело в порядке особого производства. 

В суде установлено, что подсудимый указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без исследования доказательств подсудимому были разъяснены, они ему понятны и осознаны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, признавший фактические обстоятельства совершения преступлений, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из 14 преступлений, совершенных в отношении имущества потерпевших ФИО 1, ФИО 2, ФИО 6, ФИО 8, ФИО 11, ФИО 15, ФИО 21, ФИО 22, ФИО 23, ФИО 25, ФИО 27, ФИО 30, ФИО 31 и ФИО 32 по ч.1 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, и по каждому из 18 преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5, ФИО 7, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 12, ФИО 13, ФИО 14, ФИО 16, ФИО 17оглы, ФИО 18, ФИО 19, ФИО 20, ФИО 24, ФИО 26, ФИО 28 и ФИО 29 по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

Правовых оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 является жителем г.Ярославля, занят общественно полезным трудом, впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется представителем органа внутренних дел, страдает хроническими заболеваниями 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, явки с повинной (за исключением эпизодов в отношении имущества ФИО 19 и ФИО 28), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояние здоровья ФИО1

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом обстоятельств уголовного дела, данных о личности ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, исходя из множественности совершенных преступлений и длительности периода неполучения потерпевшими каких-либо компенсаций в счет возмещения причиненного ущерба, суд считает, что исправление ФИО1 возможно исключительно при назначении ему за преступления небольшой тяжести наказания в виде исправительных работ, а за преступления средней тяжести – наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением положений ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд учитывает длительность периода преступной деятельности, в связи с чем не усматривает оснований для снижения категории преступлений со средней тяжести на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, для замены назначенного лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ, как и для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ.

Для отбывания наказания ФИО1 на основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению в колонию-поселение.

Вещественные доказательства: сведения о банковских операциях ФИО 17 (т.14 л.д.137-138); сведения, предоставленные ООО «КЕХ еКоммерц» на 3 оптических носителях - CD-R дисках (т.13 л.д.197); информация об абонентах и соединениях между абонентскими устройствами ПАО «Вымпелком» от 16.10.2018 №МР-03/23395-К (т.13 л.д.141-143); диск CD-R №54/338-18с от 08.11.18 г. (т.1 л.д.118), компакт-диск CD-R «Verbatim» «54474 от 16.11.18» (т.15 л.д.213) – подлежат хранению при материалах уголовного дела; 

ноутбук «lenovo» в корпусе черного цвета; MP3-плеер в корпусе черного цвета; 4 коробки из-под мобильных телефонов; одежда: куртка, кепка, футболка; флеш-карта белого цвета smartbuy на 8 гб; usb-модем белого цвета оператора «Билайн»; две SIM-карты оператора «Билайн»; слот от SIM-карты оператора «Билайн»; конверты белого цвета, опечатанные, с SIM-картами оператора «Билайн» в количестве 9 штук; SIM-карты оператора «Билайн» в количестве 14 штук; бумажные листы с рукописным текстом в количестве 16 штук; usb-флеш карта Apacer черного цвета (т.4 л.д.151); коробка из-под модема «Билайн», 7 пластиковых карт банка «Qiwi»; 5 SIM-карт оператора «Билайн»; бумажные листы с рукописным текстом в количестве 11 штук; 2 бумаги с рукописным текстом (т.13 л.д.210); 2 сотовых телефона, 28 сотовых телефонов, 23 листа бумаги с рукописным текстом, 13 бумажных листов с рукописным текстом, 55 бумажных листов с рукописным текстом, изъятые 07.02.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т.14 л.д.129) – подлежат возвращению ФИО1;

сведения о банковских операциях по картам 

<

данные изъяты> - подлежат хранению при материалах уголовного дела; 

мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.20 л.д.17) - возвращены потерпевшему ФИО 26

Потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО1 сумм ущерба, причиненного в результате совершенных преступлений, ФИО 4 в размере 8160 рублей, ФИО 6 в размере 10000 рублей, ФИО 30 в размере 10000 рублей, ФИО 1 в размере 6020 рублей, ФИО 24 в размере 5000 рублей, ФИО 19 в размере 10000 рублей, ФИО 18 в размере 8000 рублей, ФИО 31 в размере 3050 рублей, ФИО 13 в размере 5075 рублей, ФИО 20 в размере 5000 рублей, ФИО 26 в размере 19300 рублей. Кроме того, потерпевшим ФИО 13 заявлен иск о компенсации морального вреда в размере 15000 рублей.

Гражданские требования о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате хищений, заявленные потерпевшими признаны подсудимым в полном объеме и в связи с доказанностью виновности ФИО1 являются обоснованными и подлежат удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ в размере, установленном приговором.

Вместе с тем требования потерпевшего ФИО 13 о компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат, поскольку совершенным ФИО1 преступлением личные неимущественные права ФИО 13 нарушены не были.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.ст.308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в 14 преступлениях, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, совершенных в отношении имущества потерпевших: ФИО 1, ФИО 2, ФИО 6, ФИО 8, ФИО 11, ФИО 15, ФИО 21, ФИО 22, ФИО 23, ФИО 25, ФИО 27, ФИО 30, ФИО 31 и ФИО 32 и в 18 преступлениях, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, совершенных в отношении имущества потерпевших: ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5, ФИО 7, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 12, ФИО 13, ФИО 14, ФИО 16, ФИО 17оглы, ФИО 18, ФИО 19, ФИО 20, ФИО 24, ФИО 26, ФИО 28 и ФИО 29

Назначить ФИО1 наказание:

за каждое из 14 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, совершенных в отношении имущества потерпевших: ФИО 1, ФИО 2, ФИО 6, ФИО 8, ФИО 11, ФИО 15, ФИО 21, ФИО 22, ФИО 23, ФИО 25, ФИО 27, ФИО 30, ФИО 31 и ФИО 32 в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

за каждое из 18 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, совершенных в отношении имущества потерпевших: ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5, ФИО 7, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 12, ФИО 13, ФИО 14, ФИО 16, ФИО 17оглы, ФИО 18, ФИО 19, ФИО 20, ФИО 24, ФИО 26, ФИО 28 и ФИО 29, в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении. 

Определить порядок следования ФИО1 к месту отбывания наказания в колонию-поселение самостоятельно за счет государства на основании предписания, выданного территориальным органом уголовно-исполнительной системы по месту жительства ФИО1 в соответствии со ст.75.1 УИК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 сохранить до его прибытия в колонию-поселение для отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение с зачетом времени следования к месту отбывания наказания.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 7 февраля по 6 августа 2019 года из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: сведения о банковских операциях ФИО 17оглы (т.14 л.д.137-138); сведения, предоставленные ООО «КЕХ еКоммерц» на 3 оптических носителях - CD-R дисках (т.13 л.д.197); информация об абонентах и соединениях между абонентскими устройствами ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/23395-К (т.13 л.д.141-143); диск CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.118); компакт-диск CD-R «Verbatim» «54474 от 16.11.18» (т.15 л.д.213) – хранить при материалах уголовного дела; 

ноутбук «lenovo» в корпусе черного цвета; MP3-плеер в корпусе черного цвета; 4 коробки из-под мобильных телефонов; одежда: куртка, кепка, футболка; флеш-карта белого цвета smartbuy на 8 гб; usb-модем белого цвета оператора «Билайн»; две SIM-карты оператора «Билайн»; слот от SIM-карты оператора «Билайн»; конверты белого цвета, опечатанные, с SIM-картами оператора «Билайн» в количестве 9 штук; SIM-карты оператора «Билайн» в количестве 14 штук; бумажные листы с рукописным текстом в количестве 16 штук; usb-флеш карта Apacer черного цвета (т.4 л.д.151); коробка из-под модема «Билайн», 7 пластиковых карт банка «Qiwi»; 5 SIM-карт оператора «Билайн»; бумажные листы с рукописным текстом в количестве 11 штук; 2 бумаги с рукописным текстом (т.13 л.д.210); 2 сотовых телефона, 28 сотовых телефонов, 23 листа бумаги с рукописным текстом, 13 бумажных листов с рукописным текстом, 55 бумажных листов с рукописным текстом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т.14 л.д.129) – возвратить ФИО12 после вступления приговора в законную силу;

сведения о банковских операциях по картам 

<

данные изъяты> – храненить при материалах уголовного дела; 

мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.20 л.д.17) – возвращены и подлежат оставлению у потерпевшего ФИО 26 как у законного владельца указанного имущества.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 4 удовлетворить частично, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 4 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 8000 рублей, отказав в остальной части иска.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 6 удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 6 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 10000 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 30 удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 30 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 10000 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 1 удовлетворить частично, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 6000 рублей, отказав в остальной части иска.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 24 удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 24 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 5000 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 19 удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 19 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 10000 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 18 удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 18 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 8000 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 31 удовлетворить частично, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 31 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 3000 рублей, отказав в остальной части иска.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 13 удовлетворить частично, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 13 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 5000 рублей, отказав в остальной части иска, в том числе отказать в удовлетворении требования о компенсации морального вреда.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 20 удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 20 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 5000 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО 26 удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу ФИО 26 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, 19300 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков

На основании апелляционного определения от 08.06.2020 г. судебная коллегия по уголовным делам Ярославского областного суда определила:

Приговор Кировского районного суда г. Ярославля от 21 февраля 2020 года в отношении ФИО1 в части осуждения по ч. 1 ст. 159 УК РФ по эпизоду хищения 28 сентября 2018 года имущества ФИО 21 на сумму 2500 рублей отменить и дело производством прекратить за отсутствием события преступления, на основании п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Этот же приговор изменить, освободить ФИО1 от назначенного наказания по 4-м эпизодам хищений чужого имущества, квалифицированным каждый по ч. 1 ст. 159 УК РФ:

- от 27 февраля 2018 года в отношении ФИО 1,

- от 30 марта 2018 года в отношении ФИО 2,

- от 21 мая 2018 года в отношении ФИО 6,

- от 1 июня2018 года в отношении ФИО 8, 

в связи с истечением срока давности, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.